## XXXVI.

*Petr. Dangicourt.*

# De periodis columnnarum

in serie numerorum progressionis Arithmeticæ Dyadicè  
expressorum,

## *Pars Prima.*

### De periodis columnnarum in serie numerorum naturalium Diadice expressorum,

#### *Cap. I.*

##### De designatione Diadica,

**D**yadica est Arithmetica in qua numerus exprimitur per Notas in eadem linea scriptas, quæ significant numeros rationales integros affirmativos & subintelliguntur multiplicatae per potentias numeri 2. ordine respondentes, incipiendo a dextra versus sinistram & à potentia infima cuius exponentis est 0

Exempli gratia numerus  $f \cdot e \cdot d \cdot c \cdot b \cdot a$ . Significat.

$$f \cdot 2^0 + e \cdot 2^1 + d \cdot 2^2 + c \cdot 2^3 + b \cdot 2^4 + a \cdot 2^5$$

$$\text{vel } f \cdot 32 + e \cdot 16 + d \cdot 8 + c \cdot 4 + b \cdot 2 + a$$

erintque sedes unitatum, laterum (nempe binariorum), quadratorum (nempe quaternariorum), cuborum (octonariorum), biquadratorum (sedenaryorum) &c. Altior autem dicetur sedes potentiarum cuius exponentis est major.

Et Notæ tales adhibentur ut non possint resolvi in simpliciores notas secundum præscriptam legem

(1) Itaque Nota debet esse minor quam 2.

Nam si nota velut  $a$  esset 2 vel major quam 2 & adhiberetur  $a \cdot 2^0$  posset ex a fieri  $2 + b$  (ubi  $a$  existente 2 fieret  $b = 0$ ) &  $a \cdot 2^1$  fieret  $2 \cdot 2^0 + b \cdot 2^1$  seu  $1 \cdot 2^0 + 1 + b \cdot 2^1$  ubi si  $b$  major quam 2 vel æqualis rursus

tursus resolvi potest; & si bis occurrat eadem potentia ipsius 2, velut  $2^m + 2^m$  fit = 1.  $2^{m+1}$  itaque 4. 2<sup>o</sup> posset resolvi in simpliciores, contra desideratum.

(2) Nota debet esse 0 vel 1.

Neque enim datur alius numerus rationalis integer affirmativus minor quam 2 qualis esse debet (*per 1*)

(3) 1 10 100 1000 10000 &c.

Significant 1 2 4 8 16 &c.

Nam 1000 (*per definitionem*) = 1. 8 + 0. 4 + 0. 2 + 0. 1 quod (quia 0. 4 = 0 & 1. 8 = 8) = 8 + 0 + 0 + 0 quod (quia 8 + 0 = 8) = 8 idemque est in ceteris.

(4) In sedibus altioribus, altissima unitatem habente, poni potest 0 vel omitti.

Nam 000 dcba = 0 2<sup>o</sup> + 0 2<sup>1</sup> + 0 2<sup>2</sup> + dcba = 0 + 0 + 0 + dcba = dcba.

(5<sup>o</sup>) Si numerus sit addendus ad numerum sedes respondentis invicem sunt addenda.

Scilicet unitates unitatibus, binarii binariis, quaternarii quaternariis &c.

(6) Itaque in additione numerus ita subscriptitur numero, ut sedes sedi respondenti subscriptur, veluti

10011

10110

## Cap. II.

### De additione unitatis ad numerum.

(7) Si unitas additur ad 0 mutatur haec 0 in 1 in eadem *sede* & nihil transfertur in sedem immediate sequentem, potentiae scilicet proximae altioris.

$$\text{Nam } 0 + 1 = 1, \text{ itaque} \quad \begin{array}{r} 0 \\ 1 \\ \hline 1 \end{array}$$

(8) Si unitas additur ad 1, mutatur haec 1 in 0 in eadem *sede* & ex hac nota 0 *transfertur* 1 in sedem immediate sequentem, scilicet ibi addi debet.

U u

Nam

Nam  $1+1=2$ : quod est (*per definitionem*) b.  $2+0=0$

I.  $2+0. 1$  id est Dyadica expressione 10, nempe  $\frac{1}{10}$

(9) Si unitas addatur ad notam, mutatur nota in oppositam in eadem sede, & similis 1. additur in sede immediate sequente.

Nam nota non est nisi 0 vel 1 (*per 2*) jam si unitas addatur ad 0, ex 0 fit 1 in eadem sede, & in sequentem transfertur 0 (*per 7*) si unitas addatur ad 1, tunc ex 1 fit 0 in eadem sede & 1 transfertur in sequentem (*per 8.*) notas autem 0 & 1 vocamus oppositas, itaque si

ponamus b oppositam ipsa fiet  $\frac{a}{1} \quad \frac{0}{1} \quad \frac{1}{1}$   
 $\frac{ab}{01} \quad \frac{}{10}$

(10) Si numerus sit augendus unitate, numerus novus ita differe a priore, ut notæ sequentes primam omaneat omnes, coeteræ mutantur in oppositas.

Nam si prima nota 0, sit nota prima omnino, neque præcedatur per unitates, sola mutabitur, & erit operatio

c b a 0

$\frac{1}{c b a 1}$

Sin præcedatur per unitates & ipsa mutabitur, & notæ quæ eam præcedunt, & erit (*per 8.*) operatio talis

c b a 0 1 1 1 1 1  
 $\frac{c b a 1 0 0 0 0 0}{\dots\dots\dots\dots\dots\dots\dots}$

Scilicet  $1+1$  est 10, scribe 0 in eadem sede & transfer 1 in proxime sequentem quod designatur puncto subnotato; rursus in secunda sede unitas puncto designata addatur ad unitatem jam ibi existentem scribetur 0 in eadem sede & unitas puncto transfertur in sequentem nempe tertiam & ita continuabitur donec puncto designetur addenda unitas in sede ubi jam amplius nulla est unitas id est ubi (*per 8.*) ponit intelligitur 0 cui cum additur 1 (*per 7*) dat 1 in ea sede, nec quicquam ideo mutatur in sequentibus sedibus.

## Cap. III.

## De tabula numerorum naturalium Diadica.

**T**Abula seriei numerorum naturalium est quæ sequitur, quemadmodum demonstrabitur infra Cap. 5.

0	0
1	1
10	2
11	3
100	4
101	5
110	6
111	7
1000	8

Eadem tabula continuata, columnis intersincta & in locis vacuis suppleta per ascriptas (*secundum 4*) notas 0, erit

0	0	0	0	0
0	0	0	1	1
0	0	1	0	2
0	0	1	1	3
0	1	0	0	4
0	1	0	1	5
0	1	1	0	6
0	1	1	1	7
1	0	0	0	8

Si numeri integri minoribus proxime maiores immediate subjiciantur incipiendo à 0, 1 & ita pergendo per 2. 3. 4. &c. idque aliquamdiu continuetur, addendo semper unitatem novissimo numero ad producendum numerum sequentem, *hj series*, quæ vocatur numerorum naturalium ; quodsi exprimantur Dyadice, & ita ordine major minori subscribatur ut notæ ejusdem sedis in eadem linea recta collocentur, nempe notæ unitatum in eadem linea, similiterque notæ binariorum in eadem linea itidemq; quaterniariorum &c. ita ut lineæ pagina erecta sint verticales atq; adeo parallelæ inter se, quemadmodum factum est in tabula adjecta : Tum his positis, notæ ejusdem sedis dicentur componere columnam, eritque prima a dextris columna unitatum, proxima bina-

riorum, tertia quaterniorum, quarta, octoniorum, & ita porro. Atque ita numerus ordinalis columnæ unitate excedit exponentem potentia à 2 cujus est sedes, & quævis columnæ continebit notas sedis sibi respondentis cujusq; numeri tabulam ingredientis, nempe columnæ prima omnes primas numerorum quorumcunq; notas. Columnæ secunda omnes secundas, & ita porro, itaque & quævis columnæ incipiet a sede respondentे numeri tabulae primi. Is autem est o vel quod idem est (*per 4*) 00 aut 0000 aut &c. itaq; sedes numeri primi qualibet habet notam 0. unde & consequens est quamvis columnam incipere à nota 0. Nota autem in columnæ immediate datam notam præcedens dicetur proxime *superior*, & proxime sequens dicetur proxime *inferior*, quævis autem columnæ propriam constituit suarum notarum seriem, eamque periodicam, ut mox patebit.

Seriei partes dicentur *intervalla*, & *æquales* sunt partes cum æqualis est numerus terminorum seriei eam componentium. Periodi sunt intervalla æqualia, inter se similia, seu eosdem eodem ordine terminos habentia, se immediate excipientia, & series dicitur periodica quæ ex periodis constat sive omnino ut *abcd. abcd abcd. &c. &c.* sive post aliquor terminos demtos, velut *abcdef. cdef. cdef. &c.* Et si autem in hac serie periodus non tantum assumi poscit *cdef* sed & *defc* vel *efcd* vel *fcdc*, nam quodlibet horum intervallorum continue reddit. Solet tamen assumi periodus *quam proxime ad initium seriei*, & ita omisis ab fiet periodus *cdef*. Si periodus habeat numerum terminorum parem, dividi potest in duo intervalla æqualia, quæ dicentur *semiperiodi*. Columnæ quævis seriei numerorum naturalium dyadice expressorum non alios habet terminos quam ipsas notas dyadicas 0 vel 1 & reperiatur esse series periodica, periodus autem in illis incipit statim ab initio seriei, & quævis periodus ejus constat ex duabus semiperiodis *notarum oppositarum* ita ut nota 0 una medietate respondeant eodem ordine nota 1 in alia medietate, vel contra. Veluti si periodus esset 00001111, ita prima nota intervalli seu semiperiodi prioris opponetur nota prima semiperiodi posterioris, secunda secundæ, tertia tertiae, &c. Idem est, si sit periodus 01.0.01, et si tales periodi, ubi 0 & 1 permiscuntur, in columnæ seriei numerorum naturalium non occurrant. Hac in antecedentem notamus, ut intelligantur vocabula & phrases quibus in progressu utemur; rem autem se sic habere mox demonstrabitur,

## Cap. IV.

De columnâ prima & secundâ tabulæ numerorum  
naturalium Dyadicæ.

(11) Nota quævis sequens primæ columnæ formatur per unitatem additam ad notam proxime superiorem.

F	:	:	:	:	$a'$
G	:	:	:	:	$b'$
H	:	:	:	:	$a'$

Nam nota quævis primæ columnæ velut  $b$  formatur per formatio-  
nem sui numeri. Numerus autem sequens G formatur per additio-  
nem unitatis ad numerum præcedentem F (ex natura seriei natura-  
lium) id est (*per 5*) ad  $a$  notam unitatum in ipso, quæ est nota pri-  
mæ columnæ (*per designationem dyadicam*) & proinde est proxime  
superior. Nota  $b$  formanda in prima columnâ. Hæc ergo nota for-  
matur per additionem unitatis ad proxime superiorem  $a$ .

(12) In prima columnâ notæ 0 & 1 alternant

$a$		0		1
$b'$		1'		0'
$a'$		0'		1'

Nam nota primæ columnæ quævis (præter omnium primam) velut  
 $b$  formatur per 1 additam ad notam proxime superiorem  $a$ . Itaque  
(*per 9*)  $b$  est opposita ipsi  $a$  & eodem modo ex  $b$  addita 1 formatur  
opposita ipsi  $b$  nempe (*ex hypothesi*)  $a$ , alternant ergo  $a$  &  $b$ , id est,  
(*per 2*) 0 & 1 vel 1 & 0

(13) Periodus primam columnam Tabulæ numerorum natura-  
lium dyadice expressorum constituens est 0 1

Nam ubique in ea alternant 0 & 1 (*per præcedentem*) & 0 est pri-  
ma omnium primæ columnæ notarum, quia primus numerus in se-  
rie naturalium est 0, cuius nota primæ sedis est 0 ita que periodus  
incipit à 0, & fit 0 1

(14) Periodus primæ columnæ constat ex duabus semiperiodis  
oppositis

Nam constat 0 1 ex 0 & 1 quarum notæ sunt oppositæ

(15) Prima columnâ nihil transfert ex prima sua periodo in se-  
cundam columnam

Nam primus tabulae numerus est o secundus est i qui numeri nullam habent notam sedis secundæ. Itaque nihil transferunt in secundam columnam. His autem absolvitur prima periodus, cum (per 13) non sit nisi binorum terminorum

(16) Prima columna transfert unitatem in columnam proxime sequentem ex quaque sua nota o præter primam e & non ex sua nota i

2 <sup>Col.</sup>	1 <sup>Col.</sup>	2 <sup>Col.</sup>	1 <sup>Col.</sup>	2 <sup>Col.</sup>	1 <sup>Col.</sup>
.	a	.	o	.	i
a	,	o	,	i	,
.	b	i	i	.	o

Nam primæ columnæ quævis nota o (præter primam) formatur (per 11) ex additione unitatis ad notam ejus proxime superiorum non ad o (nam o + i = i) ergo (per 2) ad i jam i + i = io (per 3) ubi ex o transfertur i in columnam secundam. Sed i. in prima columnâ non formatur additione ad i, sed ad o, unde fit i (per 8) ex quo nihil transfertur.

(17) Prima columnâ transfert unitatem in secundam ex initio cujusque suæ periodi demâ periodo prima

Nam (per 16) transfert ex quavis o demâ prima o, sed quævis o est initium periodi (per 13).

(18) Prima columnâ ex quavis sua periodo post primam transfert primum i deinde o in secundam columnam.

Nempe (per 16) ex o transfert i ex i transfert o

(19) Secunda columnâ tabulae seriei numerorum Diadice expressorum habet periodum o o i

Sit nota quædam columnæ secundæ b in numero cuius nota prima seu nota primæ columnæ ipsi b respondens sit i. Ergo (per 12) nota proxima inferior primæ columnâ erit o quæ (per 16) transfert unitatem in secundam. Ergo in secunda ad b addetur i & (per 9) sicut opposita a inde (per 12) sequitur i in columnâ prima quæ (per 16) nihil transfert in secundam. Ergo in secunda manet a quod jam periodus dictæ columnæ primæ o i (per 13) fecit in b proxime præcedentem secundâ, nempe ut bis produxit ipsi oppositam a, id eodem modo sequens periodus faciat

faciet in a proxime præcedentem, ut bis producat ei oppositam nempe b & ita porro, itaque alteruant bb, aa adeoque & oo ii vel 1100. Sed periodus columnæ secundæ incipit à oo quia duo numeri in serie naturalium primi nempe o & i vacant in secunda sede Itaque ibi ponitur o (per 4). Itaque periodus erit oo ii.

(20) Periodus Secundæ columnæ constat ex duabus semiperiodis quarum quælibet est notarum similiūm & notæ unius sunt oppositæ notis alterius.

Nam periodus secundæ columnæ ooii constat ex duabus semiperiodis, oo & ii quæ sunt quales diximus.

(21) Periodus secundæ columnæ est dupla periodi columnæ primæ.

Nam Periodus secundæ columnæ est [per 19] est ooii. Sed primæ [per 13] est o i. Illa notarum quatuor, hæc notarum duarum.

## Cap. V.

### De columnis Tabulæ numerorum naturalium in universum.

[22] Quævis columnæ incipit à o.

Nam cum primus numerus tabulæ sit o vacant omnes sedes sequentes in eodem numero seu [quod idem est per 4] habent notam o. Quævis autem columnæ continet notas sedis respondentis numerorum tabulæ quorumcunque [per tabulae constructionem.] Itaque incipit à sede respondente numeri primi, Id est a o.

[23] In columna tabulæ quacunque sequente non sit mutatio nisi quia ex prima transfertur unitas.

Nam continuata tabula, seu cum additur i immediate sit mutatio in columna prima nempe unitatum [per 5] nec in sequentibus nisi per translationem unitatis ex prima.

[24] In columna quacunque sequente non sit mutatio, nisi cum ex proxime præcedente transfertur i.

Nam mutatio sit in sequentibus cum prima transfert in secundam, secunda in tertiam, tercia in quartam & ita porro. Itaque quævis columna translationem recipit ex proxime præcedente.

[25] In columna sequente non sit mutatio nisi sit mutatio in o-

Quod

Quod patet ex iisdem.

[26] Columna non transfert nisi ex sua nota o & ea quidem quæ fit addendo i ad proxime superiorēm.

Nam h.ec sola additio notæ ad notam facit plusquam i rempe 10 [per 3]. Ubi in prima manet o sed transfertur i in columnam sequentem.

[27] Continuando tabulam numerorum naturalium, in columnis sequentibus eam quæ prima notam habet o notæ novissimæ permanent in cæteris mutantur in oppositas.

### Pars tabulæ naturalium.

.	.	.	.	.	.	.	.	.
.	.	.	.	.	.	.	.	.
F	c	b	a	o	i	i	i	i
G	c	b	a	i	o	o	o	o

Nam continuatio tabulæ est additio unitatis ad numerū ultimum F, ut formetur numeres novis G & tam mutatio in columnis tabulæ est eadem quæ mutatio notarum in sedibus numeri ultimi. Porro in numero cui additur i permanent [per 10] notæ post primam o cæteræ in oppositos mutantur.

[28] Itaque iisdem positis non mutatur nota columnæ sequentis, nisi misat sit quævis nota respondens columnæ præcedentis per additionem unitatis *respondentem* hic intelligo quæ in eundem numerum cadit.

[29] In quavis columna tabulæ sequente tot se sine interrupzione consequuntur notæ similes, quot non sunt formatæ per translationem unitatis ex columna eam proxime præcedente.

Nam [per 24.] in columna non fit mutatio nisi per hanc translationem.

[30] Tabulæ columna in qua ubique alternis se excipiunt [adeoque periodum constituunt] duo intervalla æqualia unum ex meris o alterum ex meris i non transfert unitatem ex sua periodo prima.

Non ex i [per 26] non ex o nisi quam proxime præcedit i [per eandem 26] Sed talis o non est in prima periodo. Quia in prima periodo est prima o. Ea autem [per 22] præcedit omnes i, sed cæteræ o in

o in periodo eandem immediate sequuntur (*ex hypoth. si*) ergo omnes o primæ periodi præcedunt omnem i ejusdem.

(31) Columna, qualem descripsimus, non transfert unitatem nisi ex prima o periodi suæ cujuscumque præter primam.

Ea enim nota o sola immediate sequitur notas (*ex hypoth. si*) itaque (*per 26*) ex ea sola transfertur.

(32) Columna proposita, qualem descripsimus, quot habet notas suæ periodi, tot habet notas eis respondentes inter se similes in columna proxime sequente.

Columnæ proxime sequentis nota immediate periodum columnæ propositæ præcedens esto a. Ea nota a, translatione facta ex o primæ periodi columnæ propositæ, (*per 26*) transit in oppositum b respondentem eidem o, quæ nota b reperitur in omnibus locis columnæ dicitæ proxime sequentis respondentibus periodo columnæ propositæ quia (*per 26*) non ante mutatio fit quam in loco respondentे primæ o periodi sequentis Itaque omnibus notis periodi columnæ propositæ respondet b in proxime sequente.

(33) Columna proposita, qualem descripsimus, habet sequentes aliam talem, cuius periodus est dupla periodi prioris.

Nam (*per 32*) columnæ propositæ periodus habet respondentem ubique notam b in columnâ proxime sequente, & rursus (*per 32*) ejusdem columnæ propositæ periodus immediate sequens habet respondentem notam a in eadem columnâ proxime sequente, sed a est opposita ipsi b, quia (*per 26*) nascitur ex b, addita unitate translata ex prima o periodi sequentis, & proinde (*per 9*) b mutatur in oppositum a & eodem modo post ultimam a redeunt ipsis b, ut ante. Itaque columnâ proxime sequens, habet periodum constantem ex duobus intervallis æqualibus, una merarum notarum b, altera merarum notarum a, positarum alternatim, & proinde intervallorum alterum, est ex meris o, alterum ex meris 1; sunt autem intervalla duo alternantia æqualia inter se, & ita periodum faciunt, quia unumquodque periodo columnæ propositæ æquale est. Itaque unumquodque est semiperiodus

riodus columnæ suæ, cuius proinde periodus est dupla periodi columnæ præcedentis.

(34) Tabulae numerorum naturalium dyadice expressorum columnæ quævis, constat ex intervallis alternantibus æqualibus, priore ex meris 0, altero ex meris 1, quæ adeo semiperiodi sunt notarum oppositarum periodum constituentes.

Nam talis est columnæ 1 (*per 13*) talis est etiam columnæ 2 [*per 19*] Ergo talis est etiam columnæ hanc proxime sequens [*per 33*] & rursus hanc proxime sequens, & sic porro in infinitum. Prius autem intervallorum, est ex meris 0, nam [*per 22*] quævis columnæ incipit ab 0.

(35) Numerus notarum periodi cujusque columnæ, in eadem tabula est numerus progressionis Geometricæ duplæ, exponentem habens, numerum ordinalem columnæ.

Nam periodi in columnæ prima notæ sunt 2, seu 2<sup>1</sup> [*per 13*] in secunda 2<sup>2</sup> seu 4. in sequente semper numerus duplicatus [*per 33*] itaque tot sunt duplicationes quot columnæ, seu numerus notarum periodi, est potentia ipsius 2 cujus exponens est numerus columnæ ordinalis; Hinc tandem tabula prodit seriei numerorum naturalium dyadice expressorum, qualem exhibuimus capite 3.

### Pars Secunda.

## De Periodis Columnarum seriei numerorum progressionis Arithmeticæ dyadice expressorum,

### Definitiones.

*a b c d e f g h i k l m n*

*i 2 3 4*

i. **S**i series terminorum velut *a b c d e f... n* sit data, & in uno terminorum, velut *d*, incipiat numeratio aliqua, exempli causa *d e f*, quæ finit in aliquo termino veluti *f*, & terminus *f* solus designetur, cæteris omisis, talis numeratio appellatur *saltus*, qui nempe fit in designando.

2. *Numerus saltus* est numerus terminorum numeratorum, verbi gratia, 3 est numerus saltus *d e f*, finiti in *f*. Itaque probe oportet distinguere numerum *saltus* à numero *saltuum*.

3. *Terminus in quem* fit saltus, seu in quem cadit saltus *est*, terminus in quo numeratio saltum faciens finit, nempe *f* in exemplo proposito *d e f*.

4. *Terminus a quo* fit saltus, est is, qui immediate præcedit primum numerationis terminum: talis in exemplo præsenti foret *c* proxime præcedens *a* primum terminum saltus *d e f*, & dici potest, saltum progreedi à *c* in *f*.

5. *Termini transmissi per saltum* sunt termini omitti in designatione: tales in exemplo præsenti sunt *d e* quia solus designatur terminus *f*.

6. *Saltus continuari* dicuntur, cum terminus *in quem* primi saltus sit terminus *a quo* saltus secundi

*d e f g h i*

exempli gratia, *f* terminus *in quem* saltus *d e f*, est terminus *a quo* saltus *g h i*.

7. *Saltus cum serie incipere* dicuntur, cum primus terminus primi saltus est primus terminus seriei. Ita saltus incipiunt cum serie proposita.

\* *a b c d e f g h i*

\* \* \*  
1 2 3

Quia primi saltus *a b c* primus terminus *a* etiam est primus terminus seriei. Tum quidem terminus *a quo* primi saltus est \*

8. *Saltus ante seriem incipere* dicuntur, cum aliquis terminus primi saltus, præcedere ponitur omnes terminos serici; ponendo, vel singendo seriem retro continuari

\* \* \*  
D O  
*a b c d e f g*  
\* \* \*  
1 2 3

Sic si saltus sit trium terminorum, cadantque saltus in *a, d, g*, incipient saltus ante seriem, seu ante primum seriei terminum *a*, veluti in *D*, ubi est primus terminus primi saltus *D O a*.

9. *Saltus post seriem incipere* dicuntur, cum primus terminus *x x 2* primi

primi saltus est terminus aliquis seriei post primum; ita, si saltus cadant in *e*, *h*, *l* & primus saltus sit *c d e*, patet eum incipere in *c* qui posterior est primo serici termino *a*.

10. *Saltus cum serie finire* dicuntur, cum ultimus saltus cadit in ultimum terminum seriei.

11. *Saltus seriem completere* dicuntur, cum primus terminus primi saltus est primus terminus seriei & ultimus terminus ultimi saltus est ultimus terminus seriei. Veluti si series esset *a b c d e f g h i*

•      •      •

cujus seriei primus terminus *a* est primus terminus primi saltus *a b c* & ultimus terminus seriei *i* est ultimus terminus ultimi saltus *g h i*.

*Observatio.* Quicquid haec tenus de serie dictum est, etiam de periodo cuiusvis seriei periodicæ intelligi potest. Cum ipsa periodus sit series, similiter & certus numerus talium periodorum aliqua series erit.

12. In omni serie periodica, *saltus* dicuntur transire, periodos cum numerus saltus (seu numerus terminorum saltus) est major numero periodi, & transeundo de periodo in periodum, saltus cum periodis non finiuntur.

*a b c d. a b c d*  
                  •      •      •      •      •      •

Ita in exemplo adjecto, ubi saltus primus cadit in *c* tertium terminum secundæ periodi & non in ultimum *d*, dicitur primus saltus transire & prætergredi primam periodum & cadere in secundam: Similiter primus & secundus saltus pervenient usque in quartam periodum, non tamen in ultimum ejus terminum, quare dicuntur ipsi, tres periodos prætergredi. Ac denique primus secundus & tertius saltus pervenient usque in sextam periodum, non tamen in ultimum ejus terminum, quare dicuntur primus secundus & tertius saltus, quinque periodos prætergredi. Sed si adhuc adjiceretur una periodus, unusque saltus, finirent saltus cum periodis. Quare dicentur quatuor saltus priores completere septem periodos.

## *Cap. I.*

**De saltibus æqualibus inter se percurrentibus terminos seriei, sive periodica sit, nec ne.**

**S. I.** **S**i saltus æquales inter se incipient cum serie finita & continu-  
entur in ea quantum possibile est, numerus saltuum, & termino-  
rum in quos ipsi cecidere, erit æqualis quotienti, qui prodit dividen-  
do numerum terminorum serici per numerum saltus; & residuum di-  
visionis erit numerus terminorum qui supersunt in serie post ulti-  
mum saltum.

*abcdefghijklmn*  
     $\overset{\circ}{1}$     $\overset{\circ}{2}$     $\overset{\circ}{3}$     $\overset{\circ}{4}$

Exempli gratia, si numerus saltus sit 3 & numerus terminorum seriei  $a, b, c, \dots, n$  sit 13, dividatur 13 per 3, prodit quotiens 4. numerus saltuum 1, 2, 3, 4, & quia post omnes saltus superest terminus unus  $n$ , residuum divisionis est 1.

Nam saltum confiendo, demimus tot terminos quo<sup>t</sup> in saltu numerantur, ergo saltus sunt subtractiones. Quare si numerus terminorum seriei dividatur per numerum saltus, quotiens (*ex natura divisionis*) indicabit numerum subtractionum vel saltuum possibilium, & residuum divisionis, indicabit numerum terminorum in serie post ultimum saltum residuorum.

§. 2. Ergo in serie quacunque, si numerus terminorum seriei est divisibilis sine reliquo per numerum saltus (saltibus inter se æqualibus & cum serie incipientibus) dico, saltus completere seriem. Et si saltus compleant seriem, numerus terminorum seriei erit divisibilis sine residuo per numerum saltus.

S. 3. Si saltus æquales inter se, in serie periodica incipient cum periodo aliqua, & numerus saltus sit major numero terminorum periodi, numerus periodorum quas saltus comprehendit ( id est vel complet vel transgreditur ) æquabitur quotienti prodeunti ex divisione numeri saltus per numerum periodi : numerus autem terminorum, quibus saltus excedit periodos erit residuum divisionis.

*Exempli gratia.* In serie periodica  $abcd, abcdabcd, abcd\ddots$

X x 3      I      2      3      ubi

ubi numerus periodi  $abcd$  est 4 si numerus saltus sit 5 dividatur 5 per 4 quotieus erit 1 & residuum 1. Itaque primus saltus continet unam periodum & præterea unum terminum vel (quod idem est) primus saltus prætergreditur primam periodum & finit in primo termino secundæ. Similiter, si 10 summa duorum primorum saltuum dividatur iterum per 4 numerum periodi, quotiens erit 2 & residuum 2, Itaque duo saltus transeunt duas periodos & finiunt in secundum terminum tertiae periodi, & sic de cæteris.

Paret ex natura divisionis ut præcedens.

§. 4. Ergo si quidam dati saltus inter se æquales compleant quasdam periodos cuiusvis seriei periodicæ, summa terminorum in saltibus contentorum erit divisibilis sine residuo per numerum periodi, & contra; si summa terminorum in saltibus contentorum est divisibilis sine residuo per numerum periodi, saltus complebunt periodos

§. 5. Si in serie periodica saltus æquales inter se post completum intervallum seu numerum periodorum minimum quem complere possunt, continentur utcumque, compleentes sæpius novum numerum periodorum priori æqualem; cadent semper in terminos similes & in eodem ordine positos, in quos cecidere, cum primum periodorum numerum completerent.

Exempli gratia, in serie periodica

A	B	C	D
$abcd$	$abcd$	$abcd$	$abcd$ &c.
1	2	3	4

5 6 7 8 9 10 11 12

ubi quatuor saltus priores complent initium periodorum numerum AB quem complere possunt; dico, saltus sequentes, complendo quemque numerum periodorum sequentem BC, CD &c. priori AB æquales, casus semper in terminos  $c b ad$  in eodem ordine similes primis terminis  $c b ad$  in quos quatuor saltus priores cecidere cum primum intervallum AB completerent. Nam quia priores quatuor saltus finiunt in ultimum terminum prioris intervalli AB, saltus sequentes incipiunt cum unoquoque intervallo sequenti BC, CD &c. priori AB æquali, sed cum termini cuiusvis intervalli sequentis BC, CD &c. sint ex natura periodica, eodem ordine similes terminis prioris AB, saltus sequentes cadent semper in terminos eodem ordine simili-

similes terminis in quos quatuor saltus priores ceciderunt cum pri-  
mum intervallum AB completerent.

S. 6. Hinc sequitur 1° in omni serie periodica seriem notarum vel ter-  
minorum in quos saltus aequales cadunt esse seriem periodicam novam;  
In exemplo praecedenti, si omnes cbad, in quos saltus semper ca-  
dunt excerptantur, oritur series periodica nova cbad. cbad. cbad &c.

S. 7 Hinc sequitur 2° in serie periodica periodum seriei termi-  
norum in quos ipsi cadunt constare ex terminis in quos cadunt com-  
plendo numerum periodorum seriei propositæ minimum quem com-  
pletere possunt. Vel (quod idem est) periodum seriei terminorum in  
quos saltus aequales inter se cadunt, in omni serie periodica constare  
ex terminis seriei propositæ in quos cadunt saltus minimo numero  
possibili, periodos ejus quasdam compleentes In exemplo praecedenti,  
termini cbad in quos cadunt saltus complendo numerum periodo-  
rum minimum quem completere possunt, formant periodum cbad seriei  
terminorum in quos saltus cadunt cbad. cbad. cbad &c.

Vel, quod idem est, si numerus 4 saltuum 1. 2. 3. 4 sit minimus nu-  
merus saltuum complementium intervallum ex periodis integris seriei  
propositæ compositum, quatuor termini cbad in quos ipsi cadunt,  
dabunt periodum cbad seriei terminorum in quos saltus cadunt  
cbad. cbad. cbad &c.

## Cap. II.

**De Periodis columnarum in serie numerorum pro-  
gressionis Arithmeticae Dyadice expressorum, sive differentia com-  
munis sit numerus par, sive impar.**

S. 8. Series notarum in quas cadunt saltus inter se aequales in co-  
lumna seriei numerorum naturalium, est columna ejusdem ordinis in  
serie quadam progressionis Arithmeticae cuius differentia communis  
est numerus saltus.

Hoc evidens est, natura progressionis naturalis & Arithmeticae, quia  
si in serie numerorum naturalium saltus aequales fiant, prodit series  
progressionis Arithmeticae qualcum dixi; Idem est de columnis, exem-  
pli gratia.

Series numerorum natu-  
ralium.

	0000	0
	0001	1
	0010	2
	0011	3
	0100	4
Ser	0101	5
ies	0110	6
	0111	7
	1000	8
	1001	9
	1010	10
	1011	11

Series numerorum progressionis  
Arithmetice.

	0010	2
	0101	5
	1000	8
	1011	11

§. 9. Si in columna seriei numerorum naturalium sumatur vel as-  
signetur numerus par semiperiodorum, prima & ultima semiperio-  
dus inter se oppositæ erunt. Id est si prima constet ex meris o ulti-  
ma constabit ex meris 1; & contra, si prima constet ex meris 1 ulti-  
ma constabit ex meris o.

Sit numerus par semiperiodorum comprehensus inter A & B con-  
tinens quatuor semiperiodos secundæ columnæ seriei numerorum

A naturalium ; dico, semiperiodum ad A, esse oppositam  
o semiperiodo ad B. Nam patet, numerum paræm se-  
miperiodorum continere periodos integras, quare si se-  
miperiodus ad A est prima periodi, ea ad B erit secun-  
da periodi, & contra, si semiperiodus ad A est secunda  
periodi, ea ad B erit prima periodi

Atqui per 34 prima partis prima semiperiodus perio-  
di & secunda sunt in quavis columna numerorum na-  
turalium oppositæ inter se; ergo semiperiodus ad A est  
opposita semiperiodo ad B.

§. 10. Hinc in quavis columna numerorum naturalium, si saltus  
compleant vel finiant numerum paræm semiperiodorum quarum pri-  
ma constat ex meris o ultimus saltus cadet in notam 1 & contra  
caderet in notam o si prima ex meris 1 constaret.

*Exempli gratia.* Si saltus 1, 2, 3, 4. compleant numerum parem semiperiodorum inter A & B comprehensum, & continentem sex semiperiodos secundæ columnæ quarum prima ad A constat ex meris o; dico, ultimum saltum 4 cadere in 1.

A	*			
	o			
	o			
	1			
	1			
	1			
	o			
	o			
	2			
	1			
	1			
	1			
	3			
	o			
	o			
B	4			
	1			
	1			
	1			
	4			

Nam per definitionem 10 & 11, cadet in ultimam notam semiperiodi ad B; Atqui hæc ultima nota ad B est 1, quia, semiperiodo ad A constante (*per Hyp.*) ex meris o, semiperiodus ad B constabit per præcedentem ex meris 1.

§. 11. Si in columna seriei numerorum naturalium, asignetur numerus par semiperiodorum, quæ ultimam proxima sequetur semiperiodus, primæ similis erit. Id est, si prima constat ex meris o, proxima post ultimam etiam constabit ex meris o; & illa constante ex meris 1, etiam hæc ex meris 1 constabit.

Sit numerus par semiperiodorum inter A & B comprehensus, continens quatuor semiperiodos secundæ columnæ; dico, primam semiperiodum versus A, esse similem ei, quæ sequitur ultimam versus B.

Nam liquet, numerum parem semiperiodorum periodos integras continere, quare [*ex natura periodica*] post earum revolutionem, semiperiodus proxima ultra B, est primæ ad A similis.

§. 12. Ergo in quavis columna seriei numerorum naturalium dyadice expressorum, si saltus quidam 1, 2, 3 transeunt numerum parem semiperiodorum A B, quarum prima ad A ex meris o constat, ultimus saltus 3 cadet in o, & contra, caderet in 1, si prima semiperiodus ad A, ex meris 1 constaret.

Nam [*per def. 12*] cadet hic ultimus saltus in quandam notam semiperiodi immediate ultra B, atqui hæc nota erit o, quia, semiperiodo ad A constante [*per hypothesis*] ex meris o, semiperiodus immediate ultra B constabit [*per præced.*] ex meris o.

§. 13. Si in columna numerorum naturalium dyadicè expressorum

rum asignetur numerus impar semiperiodorum, prima & ultima semiperiodus erunt similes inter se

C	Sit numerus impar semiperiodorum C D continens tres semiperiodos tertiarum columnarum series numerorum naturalium dyadicè expressorum; dico, semiperiodum primam ad C esse similem semiperiodo ultimam ad D, id est, si prima ad C constat ex meris 0, & ultima ad D constabit etiam ex meris 0, at illa constante ex meris 1, hæc etiam ex meris 1 constabit.
I	Nam si dempta ultima semiperiodo ad D fiat intervallum Cd, illud continebit unam vel plures periodos integras, quia numerus semiperiodorum inter c & d comprehensarum erit par. Quare [ex natura periodica] post revolutionem periodorum inter C & d comprehensarum, erit semiperiodus inter d & D comprehensa similis primæ ad C.
d	o - 3
o	o - 4
D	o - 4

§. 14. Ergo si quidam saltus 1, 2, 3, 4, compleant vel finiant numerum imparem semiperiodorum cuiusvis columnarum tertiei numerorum naturalium dyadicè expressorum, quarum prima ad C constet ex meris 0; cadet ultimus saltus 4 in o; & contra, caderet in notam 1, si prima semiperiodus ad C ex meris 1 constaret.

Nam [per def. 10] cadet in ultimam notam semiperiodi ad D.

§. 15. Si in columna seriei numerorum naturalium, asignetur numerus impar semiperiodorum, quæ ultimam proxime sequitur semiperiodus, erit primæ opposita.

Sit numerus impar semiperiodorum inter C & D comprehensus continens 3 emiperiodos (ex. gr. tertiarum columnarum) dico semiperiodum inter D & F comprehensam esse oppositam primæ ad C.

C o | Nam semiperiodus inter D & F comprehensa, est per  
o | prop 34. prima partis opposita ultimæ semiperiodo ad D,  
o | quam proxime sequitur, quare erit etiam opposita primæ  
o | ad C, quia [per præced.] prima semiperiodus ad C & ul-  
tima ad D sunt inter se similes.

§. 16. Ergo si saltus quidam 1, 2, 3, 4, 5 transeant numerum imparem semiperiodorum cuiusvis columnæ seriei numerorum naturalium, quarum prima ad C constat ex meris, o ultimus saltus 5 cadet in 1; & contra, caderet in 0, si prima semiperiodus ad C ex meris 1 constaret.

Nam [per definitionem 12] cadet in quandam notam semiperiodi quæ DF, ultimam intervalli CD sequitur, atque primâ semiperiodo ad C, ex meris o constante, omnes notæ semiperiodi DF erunt [per præced.] i, ergo cadet in i. Sed simili ratione caderet in o, si prima semiperiodus ad C ex meris i constaret.

S. 17. Si quævis semiperiodus, intervalli E F ex semiperiodis integris cuiusvis columnæ seriei numerorum naturalium compositi & saltibus æqualibus inter se & minoribus semiperiodo columnæ completi, dividatur successive per numerum notarum saltus, adjiciendo Dividendis sequentibus residuum præcedentium, quotientes indicabunt alternative numerum notarum tum 0, tum 1, in quas saltus cecidere, cum intervallum supradictum compleverint.

Nam quia [re ipsa] una quæque semiperiodus est series, quotiens quivis [per 1] indicabit numerum notarum in quas saltus ceciderunt in semiperiodo ad quam ipse pertinet, sed cum [per 34 prima partis] singulæ semiperiodi cuiuslibet columnæ numerorum naturalium constent alternative una ex meris 0, altera ex meris 1, sicut et quotientes indicare alternative numerum notarum tum 0, tum 1, in quos saltus ceciderunt, cum intervallum supradictum compleverint.

Exempli gratia. In intervallo E F ex tribus semiperiodis integris quartæ columnæ seriei numerorum naturalium composito, & 8. saltibus æqualibus completo,

ubi 3 numerus notarum saltus, est minor 8 numero semiperiodi; Si 8, numerus notarum 0, primam semiperiodum ad E constituentium, dividatur per 3 numerum notarum saltus, tunc quotiens erit 2, residuum 2 addendum numero 8 notarum [1] secundæ semiperiodi facit 10, quem numerum rursus divido per 3, numerum notarum saltus, quotiens est 3, residuum 1, quod addo numero 8 notarum 0 tertiaz semiperiodi, facit 9, quem numerum denique divido rursus per 3 quotiens est 3 restat nihil. Itaque tot divisionibus peractis, quot intervallum E F continet semiperiodos, habeo tres quotientes nempe 2, 3, 3 indicantes alternative numerum notarum tum 0, tum 1, in quas saltus cecidere, cum tres semiperiodos intervalli EF compleverint.

Nam quia primus quotiens est 2, dico primo, (*per 1*) numerum notarum in quas saltus cecidere in prima semiperiodo esse 2 & secundò, cum hæc prima semiperiodus constet ex meris 0, dico notas in quas saltus ceciderunt in ea fuisse 2 (0). Similiter, quia secundus quotiens est 3 & secunda semiperiodus ex meris 1 constat, dico, notas in quas saltus in ea cecidere fuisse 3 (1). Denique, quia tertius quotiens est 3, & tertia semiperiodus ex meris 0 constat, dico notas in quas saltus cecidere in tertia semiperiodo fuisse 3 (0). Ergo saltus cum compleverint intervallum EF cecidere in 2 (0) 3 (1) & 3 (0) nempe in notas 00111000.

§. 18. Hinc oriuntur methodus inveniendi periodum vel semiperiodum cuiuslibet columnæ seriei numerorum progressionis Arithmeticae, cuius differentia communis est minor numero notarum periodi columnæ ejusdem ordinis in serie numerorum naturalium.

Nam si intervallum E. F ex semiperiodis integris quartæ columnæ seriei numerorum naturalium compositum, sit minimum quod saltus completere possunt, notæ in exemplo præcedenti repertæ, nempe 00111000 constituent periodum quartæ columnæ seriei numerorum progressionis Arithmeticae cuius differentia communis est 3, numerus saltus. Cum enim [*ex hypothesi*] intervallum E F ex tribus semiperiodis integris quartæ columnæ seriei numerorum naturalium compositum, sit minimum quod saltus completere possunt; notæ suæ prædi-

G prædictæ nempe 00111000 constituent [per 7] periodum seriei notarum in quas saltus cecidere in columna quarta seriei numerorum naturalium: atqui [per 8 *hujus partis*] series notarum in quas saltus æquales cadunt in columna numerorum naturalium est columna ejusdem ordinis in serie quadam progressionis Arithmeticae cuius differentia communis est numerus saltus. Ergo nota, nempe 00111000, constituent periodum columnæ quartæ cajusdam serici numerorum progressionis Arithmeticae, cuius differentia communis est 3 numerus saltus.

§. 19 In columna seriei numerorum naturalium dyadice expressorum, si fiant saltus inter se æquales & maiores semiperiodo columnæ, & per numerum semiperiodi dividatur separatim numerus primi, summa duorum priorum, summa trium priorum summa quatuor priorum &c. saltuum complementium intervallum G H ex integris periodis vel semiperiodis compositum, primus,

9	9	1	
—	—	—	2
9	4		
—	2		
18	18	4	
—	9	4	
	3		
27	27	6	
—	9	4	
36	36	9	
—	4		

secundus, tertius &c. quotiens prout fuerit vel par vel impar, & divisio habuerit residuum vel non, indicabit naturam notæ, an sit vel (0) vel (1), in quam primus, secundus, tertius &c. saltus cecidit.

Nam [per 4 *hujus partis*] prout divisio habuerit residuum, vel non, dabit numerum semiperiodorum vel prætergressarum vel finitarum. Itaque, prout ha semiperiodi fuerint in numero pari vel impari, reperiatur [per 10, 12, 14, 16 *hujus partis*] natura notæ, an sit (0) vel (1), in quam cecidit saltus.

*Exempli gratia*, si quatuor saltus æquales dati 1, 2, 3, 4, quorum quilibet continet 9 notas, compleant intervallum G H ex semiperiodis integris teruz columnæ seriei numerorum naturalium compositum: divido 9 numerum primi saltus, per 4 numerum semiperiodi columnæ; quotiens 2 habet residuum, quare [per 4 *hujus partis*] primus saltus transfit 2 semiperiodos. Sed quia 2 numeri

rus semiperiodorum prætergressarum quarum prima ad G constat ex meris 0, est par; primus saltus cadit (*per 12 hujus partis*) in notam (o).

Postea divido 12, summam duorum priorum saltuum, rursus per 4, numerum semiperiodi; quotiens 4 est par, & habet residuum, quare (*per 4 & 12 hujus partis*) duo saltus priores transgreduntur numerum parem semiperiodorum, quarum prima ad G constat ex meris (o). Ergo secundus saltus cadit in (o).

Tum divido 27, summam trium priorum saltuum, per 4 numerum semiperiodi, quotiens 6 est par, & habet residuum: quare (*per 4*) tres priores saltus transeunt numerum parem semiperiodorum quarum prima ad G ex meris 0 constat. Ergo (*per 14 hujus partis*) tertius saltus cadit in (o).

Denique divido 36, summam quatuor saltuum, rursus per 4 numerum semiperiodi; quotiens 9 est impar & non habet residuum quare (*per 4 hujus partis*) quatuor saltus finiunt numerum imparem semiperiodorum quarum prima ad G ex meris (o) constat; Ergo (*per 16 hujus partis*) quartus saltus cadit in notam (o).

Ergo tandem quatuor 1, 2, 3, 4, cadunt in quatuor notas (o) nempe oooo.

S. 20. Hinc oriuntur methodus inveniendi periodos cuiuslibet columnæ seriei numerorum progressionis Arithmetice, cuius differentia communis est major semiperiodo columnæ ejusdem ordinis in serie numerorum naturalium. Nam exempli gratia, si numerus quatuor saltuum 1, 2, 3, 4 supradictorum sit numerus minimus saltuum complementium intervallum quoddam GH ex semiperiodis integris tertiarum columnæ seriei numerorum naturalium compositum, quatuor notæ, in exemplo præcedenti repertæ oooo, in quas quatuor hi saltus ceciderunt, cum intervallum supradictum GH compleverint, constituent periodum columnæ tertiarum cuiusdam seriei numerorum progressionis Arithmetice, cuius differentia communis est 9, numerus saltus.